CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Processo n° 069/2017 	Projeto de Decreto Legislativo n° 007/2017

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao
Senhor. Marcos Evangelista de Morais (Cafú), e dá outras providências.

Autor: Thiago da Silva Santos (Vereador Thiaguinho).

5)
c:• /

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 00712017

A. C 	 Dispõe sobre a outorga de Título de
oSrrv. Público. Cidadão Itapeviense ao Sr 	Marcos E

Evangelista de Morais (Cafú), e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais. D E C R E T A

Art. 110  Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Marcos Evangelista
de Morais (Cafú).

Art. 20
A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo

Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 30
As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 40
Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvirido Moreira Nery, 13 de março

—j O iOG

__ 	 Lk
CAMARA MIN!CI&L.DE.ErAPEY1\

4'

aidaratasaú IM-fl t

t-'J

Thisg1c/da $iIva Santos
FG: .35J23-5

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone. (Ii) 4/41-4472 - wwwcamaraitapevj.spgovbr

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Marcos Evangelista de Morais, mais conhecido como Cafu nasceu em
ltaquaquecetuba no dia 7 de junho de 1970.   Filho de Cleusa Evangelista de Morais
e Célio de Morais com seus 05 irmãos Marcelo o Mais velho, Mauricio, Mauro,
Mara e Margareth a Caçula, igual a tantas outras famílias do bairro, seus pais
enfrentavam a vida com dificuldades em uma casa com apenas 01 cômodo onde
dormia todos juntos, ele funcionário público e ela doméstica todos levavam uma
vida igual aos outros meninos da redondeza simples e humilde. Menino levado,
desde a sua infância já era um amante do futebol, o qual sempre foi seu
passatempo predileto, o jogo de tao, roda de bobinho, a bolinha de gude, o pião,
estrelinha, pula sela e jogar na rua com bolinhas de meias.

Antes de começar a carreira em times grandes. Cafu jogou nos times
Nacional e o Itaquaquecetuba Atlético Clube

Atuava principalmente na lateral direita, é considerado popularmente como
um dos maiores laterais direitos da história do futebol. Ele foi apontado em uma
lista feita por Pelé como um dos cento e vinte e cinco maiores jogadores de futebol
vivos em 2004. Ele é o recordista de jogos pela Seleção Brasileira de Futebol
Masculino, com 149 partidas. Fez parte das equipes vencedoras das Copas do
Mundo de 1994 e 2002, além das copas de 1998 e 2006.

Fundação Cafu é uma entidade sem fins lucrativos, criadora de
oportunidades de desenvolvimento, que ajuda a combater a desigualdade social.
Propõe um sistema alternativo de educação para cerca de 750 crianças e jovens
de baixa renda de idades entre 3 a 18 anos e 300 pessoas acima de 16 anos, com
cursos profissionalizantes.

O primeiro núcleo da Fundação está localizado no Jardim Irene, bairro onde
o Cafu passou toda sua infância e pelo qual possui um grande carinho. Ali que
começou a realização do projeto Alimentando Sonhos".

Com muita transparência, seriedade e coerência a Fundação visa atender
as necessidades da comunidade investindo na criança e no adolescente,

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.govbr

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
/" 	 Estado de São Paulo -

oferecendo-lhe a possibilidade de ser cidadão, trabalhando na prática conceitos de
igualdade de direitos, democracia e ética.

O trabalho desenvolvido na Fundação está aberto a avaliações periódicas
dos adolescentes e crianças atendidas; de seus pais, diretores, conselheiros e
patrocinadores.

Hoje a Fundação Cafu tem 1.250 atendimentos/mês com um trabalho
brilhante, referência em projetos concretos e perspectivas de futuro para milhares
de crianças! Possui uma sala de aula do Instituto Embelleze com 100 alunos e 750
crianças que são beneficiadas com os seguintes atendimentos:

Consultório Odontológico, Fisioterapia, Atendimento Psicológico, e Oficinas
como: Canto, Teclado, Bateria, Teatro, Hip Hop, Vôlei, Basquete, Capoeira,
Atividades Lúdicas na Brinquedoteca, Graffiti e Desenhos Técnicos e o projeto
voluntário Brincando de Bola que trabalha o futsal masculino e feminino. A
comunidade do Jardim Irene e bairros vizinhos têm diversas opções de atividades,
seja qual for à idade.

Sala das Sessões Bemvíndo Moreira Nery, 13 de março de 2017.

1'EREAI~ORITHIAGUINHO

Thiago fia Silva Santos
RG: 43.356.723-5

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wm camaraitapevi.sp.gov. br